
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 056   
 
 
DATA 21.02.2011 

OGGETTO: ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO DELLE AREE A RISCHIO 
FRANA RICADENTI NELLE FRAZIONI DI COLLI DI MONTE BOVE E 
PIETRASECCA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ PRO. SYSTEM S.R.L. CON 
SEDE IN ROMA. 

 
L'anno duemilaundici il giorno ventuno del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del 

Servizio Tecnico; 
Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2010, in corso di pubblicazione in 

G.U., che ha disposto il rinvio al 31 marzo 2011 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 
2011 degli enti locali; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono essere 
effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la G.C. con deliberazione n. 
53 del 25.07.08, individuava gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del Responsabile del Servizio, per 
gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la legge n. 183 del 18.05.1989 e ss. mm. e ii. art. 10 comma 1 lettera c stabilisce la competenza 
delle Regioni in merito alla formulazione di proposte per la redazione di studi e progetti relativi ai bacini di 
rilievo nazionale; 

Vista la legge n. 241 del 07.08.1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”; 

 Visto il D. L. n. 180 del 11.06.1998 “Misure urgenti per la prevenzione del rischio idrogeologico ed a 
favore delle zone colpite da disastri franosi nella Regione Campania”, convertito in Legge n. 267 del 
03.08.1998 e .ss. mm. e ii.; 

Dato atto che con D.P.C.M. del 10.11.2006 (GU n. 33 del 09.02.2007) è stato approvato il Piano di 
Bacino del Fiume Tevere – VI Stralcio funzionale per l’assetto Idrogeologico e con esso le relative Norme 
Tecniche di Attuazione le quali all’art. 43 prevedono che l’Autorità di Bacino avvii in collaborazione con le 
Regioni interessate e gli altri soggetti competenti, accertamenti circa le nuove condizioni di rischio 
idrogeologico e l’individuazione delle ulteriori misure di tutela; 

Vista la nota del Servizio Difesa del Suolo prot. n. RA/135165 del 20.11.2009, con la quale si 
trasmetteva all’Autorità di Bacino Nazionale del Fiume Tevere la richiesta di contributo finanziario per 
promuovere in talune aree comunali della Regione Abruzzo a particolare criticità idrogeologica, quali 
risultanti da atti acquisiti dal Servizio ed accertamenti in loco, una serie di studi volti all’aggiornamento delle 
condizioni di dissesto e di rischio idrogeologico, nella specie dei Comuni di Carsoli (Aq) e Rocca di Botte 
(Aq); 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 239 del 22.03.2010 che varia in aumento per 
un importo pari ad € 38.500,00# sul capitolo 23208/01 dello stato di previsione dell’entrata del bilancio 
corrente, vistato per l’accertamento in data 30.04.2010; 

Dato atto che la somma complessiva pari ad € 38.500,00#  destinata alla realizzazione delle attività di 
aggiornamento del quadro conoscitivo concernente le condizioni di dissesto e del rischio idrogeologico nei 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Comuni di Carsoli (Aq) e Rocca di Botte (Aq) vien ripartita, tra i due Enti Locali in ragione del numero delle 
aree comunali oggetto di indagine conoscitiva; 

Ritenuto di dover procedere ad affidare al Comune di Carsoli la realizzazione diretta delle attività di 
aggiornamento del quadro conoscitivo delle situazioni di rischio idrogeologico nelle frazioni di Pietrasecca e 
Colli di Monte Bove, per un importo complessivo pari ad € 25.500,00# considerato che gli Enti Locali sono i 
primi soggetti deputati istituzionalmente a proporre modifiche ed aggiornamenti alle situazioni di rischio, 
contenute nei PAI adottati dalle Autorità di Bacino, nel rispetto del giusto procedimento e della massima 
acquisizione degli interessi e nella consapevolezza che la qualità della conoscenza dei problemi presenti sul 
territorio sia direttamente connessa al criterio della “vicinitas spaziale”; 

Acquisita la determina n. DC12/111 del 08.11.2010, in data 22.11.2010 al prot. n. 11217, nella quale 
vengono assegnate le risorse al Comune di Carsoli, per un importo complessivo di € 25.500,00# ; 

Rilevato che la necessità di provvedere al su indicato provvedimento attraverso la nomina di idoneo 
professionista dotato di capacità tecnico-economiche, per la redazione di attività di aggiornamento del 
quadro conoscitivo concernente le condizioni e del rischio idrogeologico interessanti territori comunali 
ricompresi nel Bacino Idrografico Nazionale del Fiume Tevere. 

Acquisito in data 21.02.2011 al prot. n. 1471, il curriculum dell’ing. Franco Verzaschi, della società 
Pro.System s.r.l. con sede in Roma in Corso Trieste civico 61, Partita IVA 07480671002, oltre alla proposta 
di prestazione professionale per un importo di € 19.500,00# oltre IVA e CNPAIA, concordati 
telefonicamente in € 18.000,00# oltre IVA 20% e contributi vari; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è la prestazione professionale di tecnico abilitato; 
b) le modalità di scelta del contraente, data l’urgenza e l’esiguità dell’importo, è l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D. Lgs. 163/2006; 
c) la forma contrattuale sarà quella della sottoscrizione di preventivo; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 

D E T E R M I N A 
approvare il preventivo inviato dall’ing. Franco Verzaschi, della società Pro.System s.r.l. con sede in 

Roma in Corso Trieste civico 61, Partita IVA 07480671002, oltre alla proposta di prestazione professionale 
per un importo di € 19.500,00# oltre IVA e contributi vari, concordati telefonicamente in € 18.000,00# oltre 
IVA 20% e contributi vari, per un importo complessivo pari ad € 22.464,00# IVA e CNPAIA; 

affidare la redazione studio e delle attività di aggiornamento del quadro conoscitivo concernente le 
condizioni di dissesto e del rischio idrogeologico nei Comuni di Carsoli (Aq), ricadenti nelle frazioni di 
Pietrasecca e Colli di Monte Bove; 

impegnare la somma di € 22.464,00#, I.V.A. e CNPAIA inclusi, necessaria per il servizio su indicato; 
imputare sul capitolo 26891 del redigendo bilancio 2011/ gestione residui zona. 
dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità contributiva 

(DURC) della predetta impresa; 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 

corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.; 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 f.to  Ing. Quinto D’Andrea  

 



 
 
 
Visto di regolarità contabile     IMP. N. 4189 del  28/12/2010 
  
 
 A norma dell'art. 150 – comma 1 ed art. 151, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
 
Carsoli lì 21/03/2011 
 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                    f.to  D.ssa A.M. D’Andrea 
 
                                                                                                                                                                  
 
 
 
 
   Prot. n. 2885   del  31/03/2011 
 
                                                                                                                                                 
 
 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 

X All'Albo Pretorio 
 
X All'ufficio di Segreteria 

 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
     f..to      Ing. Quinto D’Andrea     

 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 

 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


